REQUERIMENTO nº 444/2022

Súmula: Solicita informações do Poder Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, junto a Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, Sr. Mantovani Franco, estudos para desobstruir parcialmente a Avenida Vereador Benedito Francisco Chaves as quartas feiras e aos domingos no período da Feira Livre do Jardim Rainha, neste Munícipio.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert junto a Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, Sr. Mantovani Franco, estudos para desobstruir parcialmente a Avenida Vereador Benedito Francisco Chaves as quartas feiras e aos domingos no período da Feira Livre do Jardim Rainha, neste Munícipio.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Munícipes procuraram este vereador cobrando providências no sentido de proceder à desobstrução da avenida citada acima no qual está obstruída na altura do número 318 ao lado da “Padaria Rainha”. Os moradores não conseguem atravessar com seus veículos tendo como única alternativa manobrar próximo a feira e tentar subir, porem por ser uma avenida muito íngreme os carros chegam até a metade e voltam de ré colocando em risco a vida dos condutores e passageiros, pedestres e feirantes.
[bookmark: _GoBack]

O perigo é maior em dias de chuva, no qual o solo fica escorregadio sendo impossível subir com os veículos, se alguém precisar de cuidados médicos urgente em dias de chuva não tem como sair do local.

[image: MAURICIO JAPA]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2022.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)
Vereador
image1.png
A

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi